[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутской области

Слюдянский район
СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка
от 25.04.2019 № 28 IV-ГД
О внесении изменений в Порядок формирования
 и использования бюджетных ассигнований
 муниципального дорожного фонда Слюдянского
городского поселения, утвержденного  решением
Думы Слюдянского муниципального образования
от 31.10.2013 года № 59 III - ГД
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и руководствуясь статьями 33,37 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005г. № RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу 03.05.2007г. № RU385181042007001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными  Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 09 ноября 2018 года №RU385181042018003,
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести изменение в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Слюдянского муниципального образования, утвержденного  решением Думы Слюдянского муниципального образования от 31.10.2013 года № 59 III-ГД «О создании муниципального дорожного фонда Слюдянского муниципального образования», и изложить его в новой редакции (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Байкал Новости», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения Слюдянского района.
Глава Слюдянского

муниципального образования

             В. Н. Сендзяк

Председатель Думы Слюдянского
муниципального образования

           А. В. Тимофеев
Приложение № 1

к решению Думы Слюдянского

муниципального образования

от 25.04.2019 № 28 IV-ГД

Приложение № 1

к решению Думы Слюдянского

муниципального образования

от 31.10.2013 № 59 III-ГД

Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Слюдянского муниципального образования
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящей Порядок устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Слюдянского муниципального образования (далее – муниципальный дорожный фонд).

1.2. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета Слюдянского муниципального образования, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Слюдянского муниципального образования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории Слюдянского муниципального образования.
1.3. Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда является администрация Слюдянского городского поселения Слюдянского района.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

2.1. Объем средств дорожного фонда утверждается решением Думы Слюдянского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

5) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях установленных законодательством Российской Федерации;

6) доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;

7) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

8) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

9) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

10) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемой в бюджеты поселений;

11) поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

12) поступлений прочих субсидий бюджетам городского поселения, в том числе:
- субсидия на реализацию мероприятий, направленных на улучшение показателей планирования и исполнения бюджета Слюдянского муниципального образования, в случае принятия решения о расходовании указанной субсидии на дорожную деятельность;
- субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, в случае принятия решения о расходовании указанной субсидии на дорожную деятельность;
13) налоговых и неналоговых доходов бюджета Слюдянского муниципального образования, в размере, необходимом для реализации мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.2. Средства муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение средств муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.3. Объем средств муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактически поступивших средств в бюджет Слюдянского муниципального образования, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Слюдянского муниципального образования на очередной финансовый год и в сводную бюджетную роспись.

3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью Слюдянского муниципального образования в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных главному распорядителю бюджетных средств, и в пределах объема муниципального дорожного фонда.

3.2. Средства муниципального дорожного фонда направляются по следующим направлениям расходов:

1) проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Слюдянского муниципального образования;

2) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Слюдянского муниципального образования;

3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Слюдянского муниципального образования;

4) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Слюдянского муниципального образования;

 5) выполнение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации;

6) обеспечение транспортной безопасности автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов, путепроводов, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
7) оформление прав собственности на улично-дорожную сет общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;
8) осуществление иных полномочий при осуществлении дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.2 настоящего Порядка.
3.4. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет Слюдянского муниципального образования от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются на основании соглашения между администрацией Слюдянского городского поселения и физическим или юридическим лицом.

Увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в решение о бюджете Слюдянского муниципального образования, сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

3.5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, за исключением бюджетных ассигнований, формируемых за счет поступлений межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, не использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

4. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА ФОРМИРОВАНИЕМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ДОРОЖНОГО ФОНДА

4.1. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется и прилагается к бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета, представляется в Думу Слюдянского муниципального образования одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.